
MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 SERVIZI SOCIALI 
 
 

N. Racc.Gen. 165  
 

Num. Settoriale 

22 
F.N.N.A. 2020- ASSEGNO IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ 

GRAVISSIMA, DI CUI ALL’ART. 3 D.M. 26/09/2016, IVI INCLUSI QUELLI A 

SOSTEGNO DELLE PERSONE AFFETTE DA S.L.A. E DELLE PERSONE CON STATO DI 

DEMENZA MOLTO GRAVE, TRA CUI QUELLE AFFETTE DAL MORBO DI ALZHEIMER 

IN TALE CONDIZIONE. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI 

 

Data adozione 

15/02/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/02/2024 al 01/03/2024. 

 

 

 
 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 

2° Settore - Servizi Alla Persona 

Servizi Sociali 

 
Vista la Proposta n. 187 del 15/02/2024 

del Responsabile di Procedimento  

 

 
Responsabile di Procedimento: Stefano Monteferrante Responsabile di Servizio: Stefano Monteferrante 

 

DETERMINAZIONE N. 165 DEL 15/02/2024 
 

 

OGGETTO: F.N.N.A. 2020- ASSEGNO IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ 

GRAVISSIMA, DI CUI ALL’ART. 3 D.M. 26/09/2016, IVI INCLUSI QUELLI A 

SOSTEGNO DELLE PERSONE AFFETTE DA S.L.A. E DELLE PERSONE CON STATO DI 

DEMENZA MOLTO GRAVE, TRA CUI QUELLE AFFETTE DAL MORBO DI ALZHEIMER 

IN TALE CONDIZIONE. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEI BENEFICIARI 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 

ATTESO CHE: 
- Le Linee Guida per la programmazione degli interventi per la non autosufficienza, attuati con il 
sostegno del fondo nazionale per le non autosufficienze 2019/2021, approvate con DPCM 21.11.2019, 
intende  sostenere la qualità della vita delle persone in condizioni di non autosufficienza, 
promuovendo un complesso di interventi socio-sanitari atti a facilitare la piena integrazione della 
persona non autosufficiente in ogni contesto della vita a valorizzare ed implementare la domiciliarità 
ed alleviare l’impegno quotidiano dei nuclei familiari; 
- il Piano Sociale Regionale 2016/2018 ascrive la programmazione locale degli interventi e dei servizi 
per la non autosufficienza all’Asse Tematico 2 “Interventi e servizi per la non autosufficienza” del 
Piano distrettuale sociale dettagliato nelle schede identificative dei servizi/interventi programmati per 
le azioni relative alla seguente area: Area 2A-Programma per la non autosufficienza; tale area contiene 
gli interventi e i servizi che verranno attivati con l’utilizzo del Fondo Nazionale per la Non 
Autosufficienza e, che in precedenza, costituivano il Piano Locale per la Non Autosufficienza. Tali 
interventi devono essere coerenti con il Decreto di riparto del FNNA 2019-2021 e prevedere azioni 
rivolte: 

A – Interventi assistenziali diretti ed indiretti per la non autosufficienza grave; 
B – Interventi assistenziali diretti ed indiretti per la disabilità gravissima. 

PRESO ATTO : 
- della Determinazione n. DPG023/114 del 16.09.2021, avente per oggetto: “Piano Nazionale Non 
Autosufficienza 2019-2021 – Fondo Nazionale Non Autosufficienza (F.N.N.A.) Anno 2020- Impegno, 
liquidazione e pagamento ai 24 Enti Capofila di Ambito Distrettuale Sociale, con cui è stato assegnato 
all´Ambito 07 Vastese, risorse provenienti dal F.N.N.A. 2020 destinate a finanziare anche gli interventi 
e servizi a favore delle persone non autosufficienti con disabilità grave o gravissima, per un importo 
complessivo di € 867.696,0; 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 

 

VISTO l’Avviso pubblico per l’accesso agli assegni disabilità gravissima-annualità 2020, con scadenza 
l’9.01.2023, in base al quale l’assegno disabilità gravissima viene erogato per contributo, attraverso 
l’assistenza diretta da parte del nucleo familiare stesso, ovvero mediante il ricorso alla prestazione 
lavorativa di assistenti familiari (da formalizzare con apposito accordo sottoscritto) oppure con 
l’assistenza indiretta attraverso i servizi domiciliari; 
 
RILEVATO CHE : 
- all’ ADS n.07 Vastese è stata assegnata ed erogata la somma pari a complessivi € 867.696,00 giusta 
reversale d´incasso nr. 13907 del 23/11/2021; 
- è stato rispettato il riparto previsto dalle Linee Guida Regionali di una quota fino ad un massimo del 
50% del fondo per gli interventi diretti e indiretti rivolti a favore della non autosufficienza grave e una 
quota per un minimo del 50% del fondo da utilizzare per gli interventi rivolti alla disabilità gravissima, 
ai sensi dell’art. 3 del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 settembre 2016, 
ivi inclusi quelli a sostegno delle persone affette da sclerosi laterale amiotrofica (SLA), SMA, distrofie e 
sclerosi multipla e delle persone con stato di demenza molto grave e ritardi mentali gravi e profondi, 
tra cui quelle affette dal morbo di Alzheimer in tale condizione, le cui risultanze al netto degli 
interventi già garantiti, ammonta ad € 429.959,99; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- l’importo assegnato all’ADS n. 07 Vastese, pari a complessivi € 867.696,00  è interamente finanziato 
con fondi regionali ed erogato secondo le modalità impartite dalle linee di indirizzo regionale; 
- sono pervenute a seguito di avviso pubblico pubblicato il 7.12.2022 sul sito del Comune di Vasto –
sezione Avvisi, N.125 istanze e si è provveduto, altresì, alla prima valutazione documentale delle 
istanze per l´invio all´ASL per la valutazione del “livello di assistenzialità e la valutazione della 
disabilità gravissima ai sensi  dell´art.3  del DM 26/09/2016; 
- Dalla valutazione documentale risultano: 3 domande escluse per mancanza di requisiti di accesso, 2 
domande non valutate in quanto gli interessati deceduti e 65 domande presentate da cittadini in 
possesso di valutazione UVM già avvenuta negli ultimi 12 mesi; 
- Vengono inviate alla competente Unità di Valutazione Multidimensionale del NOD (Nucleo Operativo 
Distrettuale) della Asl n.55 nuove istanze;   
- A seguito delle valutazioni da parte della competente Unità di Valutazione Multidimensionale del 
NOD (Nucleo Operativo Distrettuale) della ASL, risultano n. 115 utenti certificati come “disabili 
gravissimi” ai sensi  dell´art.3  del DM 26/09/2016 e n. 11 richiedenti “non disabili gravissimi”, per 
l’intero Ambito Sociale Distrettuale n. 07 Vastese. 
- Per le valutazioni positive (quelle cioè utilmente inseribili in graduatoria) si è fatto riferimento a 
quelli già valutati nella precedente annualità (in possesso di un’attestazione di disabilità gravissima) a 
ai nuovi beneficiari per i quali la relativa istanza è stata valutata positivamente dall’UVM; 
- Dopo ulteriori controlli sono pervenute note per la rinuncia di n.3 istanze, n.10 istanze sono state 
escluse  in quanto gli interessati già beneficiari del Progetto di Vita Indipendente (ad oggi in corso di 
esecuzione ed incompatibile con l’assegno di disabilità gravissima), nonché n. 03 istanze escluse per 
decesso della persona disabile; 
- risultano ammessi al beneficio complessivamente n. 93 utenti; 
 

CONSIDERATO CHE: 

 come da indicazione fornita dal Piano Nazionale 2019/2021 e come riportato nell´avviso 
pubblicato da questo Ambito, gli importi degli assegni economici per la disabilità gravissima 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 

saranno stabiliti funzionalmente alle risorse disponibili assegnate, secondo la tabella di seguito 
riportata: 

 
- ne è conseguita una graduatoria dei beneficiari: 

 dell´azione B.1.1. ASSEGNO DI DISABILITÀ GRAVISSIMA PER LE PERSONE AFFETTE DA S.L.A.- 
(SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA) di n. 2 beneficiari appartenenti all’ADS n.07 Vastese – 
Vedasi Allegato A parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 dell´azione B.1.2. ASSEGNO DI DISABILITÀ GRAVISSIMA PER LE PERSONE IN CONDIZIONI DI 
DISABILITA’ GRAVISSIMA INCLUSE LE PERSONE IN STATO DI DEMENZA MOLTO GRAVE, TRA 
CUI QUELLE AFFETTE DAL MORBO DI ALZHEIMER IN TALE CONDIZIONE di n. 91 beneficiari 
appartenenti all’ADS n.07 Vastese - Vedasi Allegato B parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

 dei beneficiari delle graduatorie (Ammessi e finanziati) risultano n.10 beneficiari già 
assegnatari del fondo di care giver che, in riferimento all´art 5 del “Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 28 dicembre 2021. Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare. Indirizzi Programmatici 
Regionali” prevede che in presenza di altri contributi economici pubblici aventi la stessa 
finalità, la concorrenza massima di tutti i contributi è pari a euro 1.200,00 mensili. Ne consegue 
che i beneficiari assegnatari di più contributi economici pubblici per poter accedere all’assegno 
di disabilità gravissima devono produrre formale rinuncia al contributo di Care Giver; 

 si procederà con ulteriore atto dirigenziale allo scorrimento di graduatoria in caso di rinuncia 
al contributo o per altri contributi erogati dalla stessa Regione, incompatibili con l’assegno 
disabilità gravissima; 

RITENUTO 

- pertanto, dover approvare le graduatorie, come risultante dagli allegati A) e B) e l´elenco degli esclusi  
Allegato C) quali parti integranti e sostanziali del presente atto e procedere alla ripartizione della 
somma spettante a ciascun beneficiario dell’ADS n.07 Vastese, come da indicazioni fornite dalle Linee 
Guida Nazionali e Regionali, erogando  4 tranche di pagamenti ogni 3 mesi dopo la verifica della 
permanenza dei requisiti dell’avviso e per la copertura di 12 mensilità solo dopo la sottoscrizione 
l’Accordo di Fiducia, come previsto dall’Avviso Pubblico e fino alla concorrenza delle risorse 
disponibili; 
- dover stabilire che i dati personali e sensibili dei soggetti interessati, identificati nell’all. A) e B) e C) 
di cui al presente provvedimento, non vengono materialmente pubblicati per ragioni di riservatezza, ai 
sensi del Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii.; 
 

Valore ISEE Fascia di intensità di 

bisogno molto alto 

Fascia di intensità di 

bisogno da alto a 

molto alto 

Fascia di intensità di 

bisogno da medio a 

lieve 

Fino a 24.000,00 euro € 1.000,00 € 850,00 € 600,00 

da 24.000,00 a 32.000,00 

euro 

€ 950,00 € 800,00 € 500,00 

da 32.000,01 euro e oltre € 900,00 € 750,00 € 400,00 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 

  
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25/01/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026  art.170 comma 1 
del D.lgs. 267/2000;  
  
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25/01/2024 relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario a valenza triennale 2024/2026 ed i relativi allegati (art.151 D.lgs. 
267 e art.10 D.lgs. 118/2011);  
 
Visto il Decreto sindacale n. 26 del 06/10/2022, con cui si è provveduto a conferire, l'incarico 
dirigenziale del Settore II "Servizi alla Persona" all' avv. Stefano Monteferrante; 
 
Visti, gli allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Visti:  
• gli articoli 107 e 109 del D.L.gs 18.8.2000, n. 267;  
• l’articolo 4, comma 2, del D.L.gs 30.3.2001, n. 165;  
• lo statuto comunale e il regolamento comunale di contabilità.   

 

D E T E R M I N A 

 
Di prendere atto di tutto quanto in premessa riportato, quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;  

1. Di finanziare l’erogazione dei contributi in argomento per un importo totale di € 429.959,99 
con le risorse di seguito indicate:  

 
2. Di approvare  le graduatorie redatte per l’assegnazione dell’assegno disabilità gravissima in  

favore di n. 93 beneficiari appartenenti all’ADS n.07 Vastese ammessi all’assegno disabilità 
gravissima come da allegato A) e B)  e l´elenco degli esclusi da allegato C) quali parti integranti 
e sostanziali del presente atto ed ammettere alla concessione del beneficio relativo all’Assegno 
Disabilità Gravissima per assistenza domiciliare diretta o indiretta– annualità 2020 - gli utenti 
riconosciuti idonei dall’U.V.M., come da graduatorie redatte, secondo l’attribuzione di un 
punteggio di valutazione in base al livello di assistenzialità e alle fasce Isee socio-sanitario; 

3. Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a, punto 2, del D.L. 
n. 78/2009).  

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito nella L. n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto negli Allegati A e B che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  

RIFERIMENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 

Importo anno capitolo  

                      € 369.233,00 

 

               2024                      112055071 

                        € 60.726,99 2024 112055072 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 

5. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) 
della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
Responsabile del Settore e del procedimento amministrativo.  

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.  

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza 
Amministrativa ai sensi del D.L.gs n. 33/2013 e s.m.i..  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R. 
secondo i termini e le modalità stabilite dal D.L.gs 2.7.2010, n. 104, o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, e s.m.i..  
A norma dell’articolo 8 della L. n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 

il Sig. Ariano Antonio Barsanofio RESPONSABILE ECAD 07 VASTESE  
 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Stefano Monteferrante 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vasto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANO MONTEFERRANTE in data 15/02/2024
VINCENZO TOMA in data 15/02/2024


